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kadziowemi

Dotychczas przy barwieniu wełny i ba¬
wełny osiągano prawie dobrą, względnie
bardzo dobrą trwałość, podczas gdy przy
barwieniu półwełny stosowano barwniki
mniej trwałe, substantywne i kwaśne barw¬
niki, często nawet przy stosowaniu po¬
dwójnej kąpieli. Barwniki siarkowe nie
mogą być często, z małemi wyjątkami, sto¬
sowane z powodu koniecznych silnie alka¬
licznych kąpieli farbierskiich.

Znaleziono, że można otrzymać roztwo¬
ry, względnie kadzie oraz pasty drukar¬
skie z barwników siarkowych i kadziowych,
które mogą być użyte także do farbowania
i drukowania wełny, półwełny i t. d., sto¬
sując zamiast alkaljów niszczących wełnę,
alkalicznie działających alifatycznych, a-
romatycznych, hydroaromatycznych amin

lub heterocyklicznych zasad, które przy
barwieniu nie szkodzą włóknu zwierzęce¬
mu, w połączeniu z hydrosiarczynem lub
innemi środkami redukującemi, dodając w
razie użycia wyższych temperatur, jak
przy barwnikach siarkowych, formaldehy¬
du, celem utrzymania nadmiaru hydrosiar-
czynu aktywnym podczas barwienia.
W ten sposób otrzymuje się np. zapo-

mocą barwników siarkowych na półwełmie
pełne, równomiernie kryjące zabarwienia
o bardzo dobrej trwałości. Można również
zapomocą barwników kadziowych otrzy¬
mać na wełnie pełne barwy bez uszkodze¬
nia przytem włókna.
Według niniejszego wynalazku otrzy¬

mane kąpiele barwierskie lub pasty do
druku mogą być użyte do farjbowtania luib



drukowania innych naturalnych lub sztucz¬
nych włókien lub innych tkanin miesza¬
nych mz półwęłna, Z. wyżej podanych a-
min i heterocyklicznych zasad nadają się
specjalnie trójetanoloamina, cykloheksylo-
dwuetanolo-ainiina, cyiklohelksylo-ijednoeta-
nolo-amina, pirydyna.
Przykład L Do 100 części wody dodaje

się do 0,8 cz, trójetanoloaminy (100%-
wej), 0,6 cz. czarnego barwnika siarkowe¬
go, otrzymanego z 1, 2, 4-dwunitrdfenolu
przez zagotowanie z wielosiarczkiem sodo¬
wym, oraz 0,8 cz, stałego hydrosiarczynu
i 0,3 cz, formaldehydu (30% roztwór\ i
ogrzewa się przez 5—10 minut do 70°C,
Następnie -dodąjię się jeszcze 100 cz, wody
oraz 3 cz, soli glauberskiej i zanurza do
tej; kąpieli barwiącej 10 cz, półwełnianej
tkaniny, Materjał ogrzewa się w ciągu go¬
dziny w temperaturze 80—90°C, mieszając
dobrze, wyciska, wywiesza na 15 minut,
płócze i namydlą przez 10 minut dwoma
gramami mydła na litr wody o 35°G,

Otrzymuje się trwałe na tarcie, równe,
czarne zabarwienia. Wełna zostaje ty^ko,
nieznacznie zaatakowana, mniej np, niż
przy kwaśnem barwieniu barwnikami chro-
mowemi.

Ilości tró|etanoloaminy, soli iglauber-
akiej, hydrosiarczynu i formaldehydu (lub
zamiast ostatniego formaldehydo-oiksysuł-
fonian sodowy) mogą być zmienione, jak
również temperatura. Zamiast formaldehy¬
du można użyć także innych dodatków
wiążących hydrosiarczyn, a także glukozę.
Przykład U, Do 100 części wody doda¬

je się 2 cz. pirydyny, 0,& cz> czarnego
barwnika siarkowego, otrzymaasga z 1, 2,
4-dwunitrofenohi przez zagotowanie z, wie¬
losiarczkiem sodowym, oraz 0f5 cz, stałe¬
go hydrosiarczynu, 0,1 cz* formaldehydu,
1 cz, formaWehydooksysulfonianu sodowe¬
go, 4 części soli glaubeirskiej i 10& cz, wo¬
dy. Wykonanie sposobu jak w przykładzie
Ii przyczem otrzymuje się mocne czarne
zabarwienia.

Przykład III, Do 200 części wody o
temperaturze 60—70°C dodaje się 4 czę¬
ści cykloheksylo-jednoetanolo-aminy (75%-
wej), 0,6 cz, hydrosiarczynu stałego i 0,5
cz, dwumetoksydwubenzantronu. Po 10 mi¬
nutach zanurza się przy tej temperaturze
5 cz, przędzy wełnianej do kąpieli i barwi
w ciągu godziny. Następnie płócze, utlenia
się, zakwasza 1 cm3 kwasu siarkowego o
66° Be na 1 litr wody, płócze, mydli w cią¬
gu 15 min rozczynem 4 ig mydła w litrze
wody przy temperaturze 45°C,
Otrzymuje się jaskrawo zielone zabar¬

wienie bez-uszkodzenia wełny.
Pomimo, że kąpiel barwierska wytwa¬

rza się już przy znacznie mniejszej ilości
aminy, korzystałem jest stosowanie więk¬
szych ilości celem uniknięcia wytrącenia
barwnika podczas barwienia.
Przykład IV, Do 200 cz, wody dodaje

się 0,2 cz. cykloheksylo-jednoetanolo-ami-
ny (75%-wej), 0,1 cz. kleju, 0,2 cz. hydro¬
siarczynu, 0,2 cz. brunatnego barwnika,
otrzymanego z chloranylu i aniliny, i ogrze¬
wa się w ciągu 10 minut przy temperatu¬
rze 50P.G. Następnie do kąpieli tej zanurza
się 5 części przędzy wełnianej, barwi w
ciągu godziny przy 50°C i wykończa jak w
przykładzie III, mydli rozczynem 2 g my¬
dła w litrze wody przez 10 minut przy
30°C,
Przykład V, 400 cz, wody ogrzewa się

z 0,4 cz, cykloheksylo-jednoetanolo-aminy,
0>2 cz, kleju, 0,8 cz, hydrosiarczymi stałe¬
go i 0,2 cz- brunatnego barwnika, otrzyma¬
nego z chloranylu i aniliny, w ciągu 10 mi¬
nut przy temperaturze 50°G. Do kąpieli tej
zanurza się 5 cz, przędzy wełnianej, barwi
w ciągu Va godziny, utrzymując wciąż po¬
wyższą temperaturę. Następnie dodaje się
powoli 1,5 cz, 10% roztworu siarczanu
amonowego, i wreszcie kwasu octowego aż
do wyczerpania barwy, płócze i mydli jak
w przykładzie IV. Otrzymuje się bez u-
szkodzema małerjałtt zabarwienia, które
xtaev są gorszę od zabarwień, otrzymanych
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zapomocą amonjaku według znanych spo¬
sobów-
Przykład VL Muślin wełniany chloru¬

je się jak zwykle do celów dmikarskich i
drukuje następującą mieszaniną:

50 g czarnego barwnika, otrzymanego
z 1, 2 4-dwunitrofenolu przez go¬
towanie z wielosiarczkiem sodo¬
wym,

80 g gliceryny,
70 g wody,
200 g alkalicznej masy zagęszczającej,
400 g gumy angielskiej 1:1,
100 g cukru gronowego,
50 g formaildehydo-oksysulfonianu sot-

dowego,
50 g wody,

1000 g.

Alkaliczną masę zagęszczającą otrzy¬
muje się z:

20 g skrobi pszennej,
50 g wody,
50 g przypalonej skrobi i
150 g wody.

Po dobrem zmieszaniu i ostudzeniu ma¬
sy dodaje się

10 g gliceryny i
400 g cykloheksytlo-dwuetanolo-aminy,

ogrzewa do 70°C i miesza do ostygnięcia
masy.

Po nadrukowaniu tkaninę suszy się, pa¬
ruje przez 3 minuty w Mather-placie, płó-
cze dobrze i mydli w rozczynie 2 g mydła
w litrze wody przez 15 minut w tempera¬
turze 35°C.

Otrzymuje się trwałe na tarcie druki
bez uszkodzenia wełny.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób barwienia i drukowania barw¬
nikami siarkowemi i kadziowemi włókien
zwierzęcych, roślinnych lub sztucznych
względnie tkanin mieszanych, znamienny
tern, że używa się zamiast alkaljów alifa¬
tyczne, aromatyczne, hydroaromatyczne a-
miny lub zasady heterocykliczne razem z
hydrosiarczynem lub innemi środkami re-
dukcyjnemi, dodając celowo formaldehy¬
du, o ile proces przeprowadza się przy
wyższych temperaturach.

I. G. Faribenin dus trie

A k t i e n g e s e 11 s■ c h a f t.
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